Semblable à une bête féroce déchaînée, la colère, dit Aristote, met le désordre partout : elle est comme un pressoir d'où sort la dureté et la violence; elle cause l'effusion injuste du sang; elle est la compagne du malheur; elle traîne à sa suite l'infamie et l'opprobre (Apud Stobæum, *Serm.* xviii).

L'homme enclin à la colère est sur la pente de tous les péchés, disent les Proverbes : *Qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior* (xxix. 22). Il est entraîné à une multitude de péchés de cœur, de bouche et d'actions. Péchés de cœur, c'est-à-dire murmures intérieurs, exaspération, pensées et désirs de vengeance, etc...; péchés de langue, clamours, disputes, affronts, malédictions: l'homme en colère parle comme un aveugle et comme un sourd; il dit le vrai, le faux, il exagère, etc...; péchés d'action, procès injustes, rapines, coups, meurtre. Il ressemble au démon, qui ne respire que rage, et cherche à mettre le feu partout.....

L'homme
porté à la co-
lère donne
asile au
démon; il est
lui-même un
démon.

L'ÂME qui est portée à la colère est le nid du démon; c'est là que Satan dépose les pensées coupables, qu'il les fait éclore et les développe.

Ne donnez pas entrée au démon, dit saint Paul : *Nolite locum dare diabolo* (Eph. iv. 27). C'est ce qui arrive lorsqu'on écoute la colère et qu'on la nourrit. La colère ouvre une large porte à Satan, elle lui fait place; il se glisse très-facilement et très-secrètement dans le cœur à la suite des pensées d'irritation; il grossit démesurément l'injure que l'on a reçue; et par ses suggestions, ses conseils, il pousse à la vengeance. Pour cela il agite le sang et l'esprit, il enflamme la bile : il renverse la raison et le jugement de l'homme emporté, au point de lui persuader que la vengeance qu'il médite n'est pas une vengeance, mais un acte de justice. Alors celui-ci ne voit ni son crime, ni les dangers auxquels il s'expose; c'est moins lui qui agit que sa colère et le démon qui habite au dedans de lui, et auquel il obéit comme le corps obéit à l'âme.

Là où est la colère, le Seigneur n'est plus, mais une passion amie de Satan, dit saint Clément : *Ubi est ira, ibi non est Dominus, sed amica Satanae* (Lib. II Constit., c. xxxvii).

Celui qui se laisse dominer par la colère loge en lui le démon, dit saint Basile : *Qui iram habet, dæmonium in se continet* (Homil. de Ira).

Saint Chrysostome appelle la colère le démon de la volonté (*Homil. in Dulc.*).

L'homme emporté est le fils de Bélial, personne ne peut lui parler, est-il dit au premier livre des Rois : *Ipse est filius Belial, ita ut nemo possit ei loqui* (XXII. 17).